ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG PHỔ NINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:      /UBND

Giải trình về việc chậm cho thôi

hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội

         Phổ Ninh, ngày       tháng 11 năm 2024

      Kính gửi:  - Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội thị xã Đức Phổ

 Căn cứ Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Thủ tướng Chính

phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội;

          Căn cứ Thông tư số 02/2021/TT-BLĐTBXH ngày 26/6/2021 của Bộ Lao

động - Thương binh và Xã hội, hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số

20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội

đối với đối tượng bảo trợ xã hội;

Căn cứ Nghị định số 76/2024/NĐ-CP ngày 01/7/2024 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của

Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội;

 Khi làm hồ sơ giải quyết chế độ Mai táng phí cho các đối tượng BTXH qua

đời từ tháng 01 năm 2023 đến tháng 5 năm 2024. Trong quá trình rà soát, kiểm tra

và đối chiếu hồ sơ, Công chức chuyên môn vẫn còn thiếu sót, chưa rà soát kỉ dẫn

đến chưa tham mưu UBND phường có công văn đề nghị thôi hưởng kịp thời đối

với các đối tượng như: Hộ gia đình đang trực tiếp nuôi dưỡng, chăm sóc người

khuyết tật đặc biệt nặng, Người từ đủ 80 tuổi trở lên không có lương hưu, trợ cấp

BHXH hàng tháng, người đơn thân đang nuôi con nhỏ và người khuyết tật nặng là

người cao tuổi (24 trường hợp). UBND phường nghiêm túc rút kinh nghiệm và

trong thời gian đến chỉ đạo Công chức VHXH rà soát chặt chẽ hơn.

 Ủy ban nhân dân phường Phổ Ninh đề nghị Phòng Lao động - Thương binh

và Xã hội thị xã Đức Phổ thôi hưởng BTXH 24 đối tượng nêu trên.

 (Có danh sách kèm theo)

                                                                             Nguyễn Duy Khánh

  Nơi nhận:

 - Phòng LĐTBXH thị xã;

 - Lưu VT.

              KT. CHỦ TỊCH

             PHÓ CHỦ TỊCH

		2024-11-22T15:47:25+0700

		2024-11-22T15:51:07+0700

		2024-11-22T15:51:07+0700

		2024-11-22T15:51:07+0700